
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 773 del 3 0 GIU, 2023

Oggetto: Programma di riqualificazione dell’assistenza sanitaria riguardante le città di
Palermo e Catania (art. 71 L. 448/98) - Opere occorrenti per l’adeguamento ai
fini dell’accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio
Ospedaliero Garibaldi di Catania.
Liquidazione e pagamento competenze “collaudatore statico in corso d’opera”.

Proposta N. Aa IT del 5o /9 6 / 25 L3
Piano degli investimenti: Anno / Numero

Piano Triennale / Piano Biennale: / Riferimento

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente Responsabile del Settore
L'istruttore Il Responsabile del Procedimento

_

Ing. Salva italeI”
Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 20003000018 Importo 26.530,44 Aut. 108

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteRéfo
Settore Economico Fi

(dott. Giovanni

ile

e Patrimoniale

a Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto dell'Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 53 del 29.12.2022, per come
rettificato con D.A. n. 1/2023

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi

1-5



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
- che, con deliberazione n. 405 del 9/12/2014, questa Azienda Ospedaliera ha autorizzato, anche

sulla base delle precedenti deliberazioni n. 13/2014 e 283/2014, l’avvio di una gara di Appalto
integrato - secondo le modalità di cui all’art. 53, c. 2, lett. “c”, del D.Lgs. 163/2006, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D.Lgs.
163/06 - dell'intervento denominato "Opere occorrenti per l'adeguamento ai fini
dell'accreditamento istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi di
Catania”;

- che, con deliberazione n. 1277 del 12.10.2022, si è preso atto delle modifiche apportate al
progetto esecutivo dell’opera, dell’aggiornamento del quadro economico generale del progetto e
del quadro finale di spesa.

Visti:
1. il “certificato di ultimazione lavori”, rilasciato dal Direttore dei lavori (prot. n. 1227/T del

30.05.2022);
2. la “relazione sul conto finale del direttore dei lavori", prot. n. 1668/T del 27.06.22;
3. la “relazione sul conto finale del Responsabile unico del procedimento”, prot. n. 2277/T del

24.08.22;
4. il “certificato di collaudo tecnico amministrativo” in data 22.01.2023, prot. n. 160/T del

23.01.2023).

Rilevato che, con deliberazione n. 233 del 14.03.2019, è stato affidato per l’appalto in oggetto,
giusta art. 102 del D.Lgs. 50/2016, l’incarico di “collaudatore statico in corso d’opera” all’ing.
Maurizio Rampello, Dirigente Ingegnere in servizio presso l’Azienda Ospedaliera Cannizzaro di
Catania.

Preso atto che il “collaudatore statico in corso d’opera” ha regolarmente espletato il proprio
incarico, giusta “certificato di collaudo statico” in data 28.07.2022 e relativa nota di “deposito” al
Comune di Catania ed all’Ufficio del Genio Civile di Catania della “relazione a strutture ultimate”
(documenti registrati al prot. n. 2072/T del 29.07.2022).

Richiamato l’art. 102, c. 6 del D.Lgs. 50/16.

Preso atto che il compenso da riconoscere al soggetto incaricato del collaudo è determinato nel
rispetto delle disposizioni di cui all’art. 61, c. 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, ovvero versando il 50% del
compenso del dipendente pubblico all’Amministrazione di appartenenza.

Visti:
1. lo schema di determinazione del corrispettivo (collaudo statico) per come determinato, giusta

art. 5 del DM17.06.16 e Tav. Z-2 dello stesso decreto), dal Responsabile del Settore Tecnico
(documento registrato al prot. n. 1087/T del 24.04.23) e con l’applicazione della stessa
percentuale di sconto di cui all’originario appalto integrato;

2. lo schema degli importi dovuti all’ing. M. Rampello, per come determinato dal Settore Risorse
Umane (documento registrato al prot. n. 1029/T del 14.04.23).

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.



Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. dare atto che, ad esito all’emissione del “certificato di collaudo statico” e del deposito della
“relazione a strutture ultimate”, nulla osta al pagamento delle competenze spettanti all’Ing. M.
Rampello, a saldo del compenso dovuto per l’incarico di cui alla deliberazione n. 233 del
14/03/2019;

2. stabilire che la copertura finanziaria per la spesa complessiva di € 26.530,44 - da imputare sul
conto 20003000018, aut.108, - è assicurata:
- quanto a € 12.912,94, con fondi del quadro economico di cui alla Deliberazione n. 1277 del

12.10.2022;
- quanto a € 13.617,50, con fondi del bilancio 2023;

3. procedere al pagamento del compenso spettante al Professionista versando all’Azienda
Ospedaliera Cannizzaro di Catania, in quanto Amministrazione di appartenenza del
Professionista, l’importo complessivo di € 26.530,44, di cui:
- € 11.420,77, quale 50% del compenso previsto per il dipendente pubblico, da versare

all’Amministrazione di appartenenza;
- € 11.420,77, quale 50% del compenso previsto, da versare, per il tramite

dell’Amministrazione di appartenenza, al Dirigente Ingegnere M. Rampello;
- € 2.718,14 (pari al 23,80% del compenso) per oneri previdenziali a carico Azienda

committente;
- €970,77 (pari a 8,50% del compenso) per IRAP a carico Azienda committente;

4. notificare copia del presenta atto alla Azienda Ospedaliera Cannizzaro di Catania.

Allegati:
1. Schemadi determinazione del corrispettivo (prot. n. 1087/T del 24.04.23)
2. Schema degli importi dovuti (prot. n. 1029/T del 14.04.23)

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:



. DARE ATTO CHE, ad esito all’emissione del “certificato di collaudo statico” e del deposito
della “relazione a strutture ultimate”, nulla osta al pagamento delle competenze spettanti all’Ing.
M. Rampello, a saldo del compenso dovuto per l’incarico di cui alla deliberazione n. 233 del
14/03/2019.

STABILIRE CHE la copertura finanziaria per la spesa complessiva di € 26.530,44 - da
imputare sul conto 20003000018, aut.1 14, sub 0 - è assicurata:
- quanto a € 12.912,94, con fondi del quadro economico di cui alla Deliberazione n. 1277 del

12.10.2022;
- quanto a € 13.617,50, con fondi del bilancio.

PROCEDERE al pagamento del compenso spettante al Professionista versando all’Azienda
Ospedaliera Cannizzaro di Catania, in quanto Amministrazione di appartenenza del
Professionista, l’importo complessivo di € 26.530,44, di cui:
- € 11.420,77, quale 50% del compenso previsto per il dipendente pubblico, da versare

all’Amministrazione di appartenenza;
- € 11.420,77, quale 50% del compenso previsto, da versare, per il tramite

dell’Amministrazione di appartenenza, al Dirigente Ingegnere M. Rampello;
- € 2.718,14 (pari al 23,80% del compenso) per oneri previdenziali a carico Azienda

committente;
- €970,77 (pari a 8,50% del compenso) per IRAP a carico Azienda committente.

NOTIFICARE copia del presenta atto alla Azienda Ospedaliera Cannizzaro di Catania.

MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore A inistrativo Il Diréttore Sanitario
( dott. Giovanni Annino ) ( dott. Gius Giapimanco )



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
SPBAIEe O SOACa e ritirata il giorno... iiiiii L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal............cciscaiaa. al

deesiiieiiieiiiiniii iiinnne - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

(7:12)VE: Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ......iiiiioioioiiiiiiiioieiia. Prot. n. ...iiiiiiiiiiiniiiininiiiili

Notificata al Collegio Sindacale il ....uuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisisiiiiiiiiiiii inni) Prot. n. ....iiiiiiiiiiiiiiiiinicinini

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
U perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Q a seguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del......iniiiiiiiii
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


